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күндердің бəріне төтеп беретін жортуыл заманның тозбас киіміне 
айналған... Мұндайды уақыт тынысын сезіну деп атайды. 

Ұзақбай Доспанбетов - кең өрісті, панорамалы, зерттелуі 
қапысыз, жаңалығы мол шығарма тудырып, мына төрт кітабымен 
қазақтың тарихи романы қорына елеулі үлес қосқан. 
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Ұлттың ұлт болып қалыптасуының басты шарты – туған 

халқының тарихын жете меңгеру. Кейінгі толқын ұлттың 
тарихын танып, анасының ақ сүтімен бойына дарыған тілі мен 
сөз өнерін меңгермесе, халқының азаттығы мен егемендігі 
жолында жанын құрбан еткен тұлғаларды білмесе оның 
келешекке нық қадам баса алмайтындығы бесенеден белгілі. 
Кейінгі толқын тарихтан тағылым алмайынша, жарқын 
болашаққа бет алуы екі талай. Егемендігімізді алып, өз 
алдымызға дербес мемлекет болып қалыптасқанға дейінгі 
уақытта қазақ халқы өз ұлтының тарихын танып, біле алмай, 
тарих беттеріне үңілуге де тыйым салынған еді. 
Ұлтсыздандыруды басты ұран етіп қалған кеңестік жүйе бір 
кездері халық жады мен санасынан «Алаш» деген ұғымды да 
жойғысы келді. «Ұранға Алаш деген сөзді алып», «қараңғы қазақ 
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көгіне өрмелеп шығып күн болған» ұлт зиялыларын қырып 
жойды. Кеңес өкіметі тарапынан қаншалықты қысым жасалынып, 
қыспаққа алғанымен, ұлт тұлғалары жұдырықтай жұмылып, бір 
жағадан бас, бір жеңнен қол шығара отыра, ұлт азаттығын мұрат 
етіп «Алаш» партиясы мен «Алашорда» үкіметін құрды. Ғұмыры 
екі жыл үш айға созылса да, халықтың ұлттық санасын Алаш 
автономиясы қазақ халқының дербес мемлекет ретінде 
қалыптасуына мəңгілік тарихи негіз болды. Алаш идеясының 
дамуына бірден-бір септігін тигізген ол сол кезеңде жарық көрген 
газет, журналдар, жалпы баспасөз болды. 

Сондай газеттердің бірегейі, қазақтың ұлттық баспасөзiнiң 
тарихында елеулi орны бар «Жас азамат» газетi ұлт тəуелсiздiгiн 
жақтап, отаршылдық езгiге қарсы тұрған алашшыл қазақ 
жастарының тұңғыш қоғамдық-саяси газетi [1,12]. 1918 жылдың 
сəуiр-мамыр айында Омбы қаласында өткен қазақ жастарының 
тұңғыш съезiнiң шешiмiне орай, бүкiлқазақтың жастар 
ұйымының тiлi ретiнде бұл газеттiң алғашқы саны 1918 жылдың 
30-шiлдесiнде Қызылжар қаласында жарық көрген. 

Газет басқармасының құрамында Қошке Кемеңгерұлы, Ғазиз 
Мырзаұлы, Смағұл Сəдуақасұлы, Мұратбек Сейiтұлы, Гуля 
Досымбекова (Мiржақып Дулатовтың балдызы. – А.Т.), 
Əбдiрахман Байдiлдəұлы болды. 

Тұңғыш жастар газетiнiң алғашқы саны «Жас тiлек» деген 
бас мақаламен ашылған. Онда дəл сол кезеңде Қазақстандағы 
қоғамдық-саяси жағдай сараланған. Тəуелсiздiктiң болымсыз 
ұшқыны көрiнгендей болып, газет ел бостандығы үшiн 
ұйымдасуға шақырады. Мұндай ұлы үмiт үшiн күрестiң алдыңғы 
шебiнен тек жастарды көргiсi келедi. Газеттiң осы бас 
мақаласындағы мына сөздердiң  маңызы  əлi де жойылған жоқ: 

«Өмiр тəжiрибесiнiң, бiлiм аздығының кемдiгiне қарамай, 
төрт түлiгi сайланбай «Жас азамат» тəуекел кемесiне мiнiп, 
тұрмыстың таласатын, күресетiн майданына шықты. Келешектiң 
қараңғылығы, саяси һауанның күн сайын құбылуы, қалың өрттей, 
кеселдi дерттей, апаты күштi күндердiң тууы, дүниеде болуы-
болмауы, əлдiнiң майданға қосылуы, ұлттың өмiрлi құқықтары 
аяқ астына тапталып, зорлықтың қан соруы «Жас азаматтың» 
үстiне ауыр жүк салып отыр. Қоғамдасып, қолтықтасып, күш 
берiп, ауыр жүктi тиiстi орнына жеткiзу – жастардың бас мiндетi, 
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үлкен борышы. «Жас азаматтың» алтын идеалы, əулие мақсұты, 
негiзгi жолы – ұлт бостандығы, ұлт теңдiгi» [1, 23]. 

Атап өтерлiк бiр жай «Жас азаматтың» беташарындағы 
осынау сөздердiң сарыны содан 11 жыл бұрынғы «Серкенiң» [2] 
(1907 жылы С-Петербург қаласында бiр саны шығып тоқтап 
қалған «Серке» газетi туралы сөз болып отыр) алғашқы санына 
Мiржақып Дулатов жазған «Бiздiң мақсатымыз» деген бас 
мақалаға өте ұқсас. 

Қазақ жастарының алғашқы газетi, Алашшыл жастардың үнi 
бұл газеттiң шығуына себеп болған 1918 жылғы сəуiр-мамырдағы 
бiрiншi съезд екенiн, ол жөнiнде Мұхтар Əуезовтiң «Тұңғыш 
қазақ жастарының съезi», «Қазақ жастарына» деген мақалалары 
болғанын да  атап көрсетемiз. 

Газеттiң бiрiншi санында «Бүлiнгеннен бүлдiргi алма!» деген 
саяси шолу басылды. Онда: «Большевиктер орыс зиялылары мен 
жұмыскер-қарашекпендердiң арасына жiк түсiрдi, бұл ауру бiзге 
жұғып жүрмесiн», деп ашық айтып, аз қазақты бiрлiкке шақырды. 
Мақала авторы, қазақтың көрнектi көсемсөз шеберi, Алаш 
жастарының жетекшiсi Қошмұхамбет Кемеңгеров болатын. 

Кезiнде Сəкен Сейфуллин: «Жалғыз-ақ, аз болсын, көп 
болсын қолынан келгенше қайрат (қазiрше белсендiлiк) көрсетiп 
жатқан Алашорданың жастары екенi газеттерiнен көрiнедi. 
Алашорданың жастар ұйымы барлық Қазақстанның ұлтшыл 
жастарына нұсқа берiп, Қызылжарда «Жас азамат» газетiн 
шығарып жатыр» [3,43] деп жазды. 

«Жас азамат» туралы Жүсiпбек Аймауытов Семейдегi 
«Сарыарқа» газетiнiң 1919 жылғы 20-ақпандағы санына «Газет, 
жорнал оқушыларға» деген мақала бастырып, орыс тiлiндегi бiр 
газеттiң қазақ баспасөзiн ғайбаттап, «оқушылары 
болмағандықтан қазақтың бiр газетi мен жорналы жабылып 
қалыпты» деген жалалы хабарына қарсы сөйлеп, түсiнiк берген: 
«Бұл хабар бекер, - дептi Ж. Аймауытов, - «Жас азамат» күнi 
бүгiнге дейiн шығып отыр. Қаржы жағынан кемдiк көрiп, тоқтай 
ма деген кiрбiң болып едi. Ендi тоқталмас деймiз. Өйткенi, Омбы 
жастары əдебиет кешiнен мың сом, Семей жастары бес мың 
сомдай көмек жiберiп отыр. Тағы сондай көтерушiлер табылатын 
көрiнедi» [2,6]. 
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 «Жас азаматтың» бiрiншi санында Қ.Кемеңгерұлы «Жас 
тiлек» деген мақалада жаңа газеттiң бағыт-бағдары көрсетiлiп, 
келешекте бет-бейнесi қандай болатынын  айтып, оқырмандардан 
газет жұмысына белсене қатысып тұруды сұралған. 

«Жас азаматтың» 1918 жылғы 4-қазандағы санында 
жарияланған Смағұл Садуақасұлының «Өмiр үшiн күресу» деген 
мақаласында: «Не iске болса да əдiс керек. Жəне заман өткен 
сайын əдiс өзгерiп тұрмақшы. Мысалы, тұрмыс жүзiнде ең 
əдiсшiл Германиядағы немiстi һəм ең əдiссiз бiздiң қазақты 
алайық, екеуi де өмiр үшiн күреседi, бiрақ немiс əдiспен күреседi 
һəм заманға қарай өзгерiп отырады», дей келiп, уақыт талабына 
сай тiршiлiктiң амал-əрекетi де бейiмделiп отыруға тиiс екендiгiн 
жақтайды. 

«Қазақ жерi» деген мақалада: «Қазақ жерiн Ресей - сүлiк 
сорды. Большевик көп нəрсе iстеген жоқ, бiрақ қазақты түгел 
кедейлендiрiп, орысты жiбермекке бел буды» [1,57],- деп тарихи 
шындықты ашып көрсеттi. Қ.Кемеңгерұлының «Қазақ жерiне 
қолқа салушылар» деген мақалада көшпелi қазақ шаруашылығы 
сөз болады. Сондай-ақ «Жас азамат» қазақ жерiнiң қазба 
байлықтарын шет жұрттық алпауыттардың талап-тонауына 
қарсылық бiлдiрдi. «Шет мемлекеттердiң капиталы кен қазу, 
фабрик-зауыт салуға (бұлар да қазақ жерiне орнайды) кiрсе» 
қазақ бұл қазынадан тағы да айырылады. 

Жастар газетi осындай нақты дəлелдерiн көзге көрсетiп, 
қолға ұстатқандай келтiредi де, мынадай түйiн жасайды: 

«Мiнекей, алаш! Автономия болмаған күнде шетiңе беретiн 
қолқаң. Жер – мəңгi байлық, алдыңдағы малыңнан, қойныңдағы 
ақшаңнан қымбат. Өнер-бiлiм кенжелiгi болса да автономияға 
аласұрып жатқандық – жер үшiн» [2,11]. 

Бұл арада əңгiме «Ұясы бұзылған Ресей мемлекетiне» ендi 
табынудың жөнi жоқ, қазақ халқы тəуелсiздiк үшiн, өз 
болашағының тiзгiнiн өз қолына алу үшiн күресуi туралы,  халық 
өзiнiң саяси көсемi Алаш төңiрегiне топтасуы арқылы ғана 
тəуелсiздiк күресiне қосылады деген пiкiрдi ортаға салды.  

Осы ретте баспасөз тарихын зерттеушiлер үшiн Ахмет 
Байтұрсыновтың мына сөздерi бағыт-бағдар болуға тиiс. «Құл 
болған халықтан туып, құлдықтың қорлық-зорлығын көрiп 
отырып, қазақ қалам қайраткерлерi қаламын ұлтының ауырын 
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жеңiлдету, ауруын азайту жолына жұмсамасқа мүмкiн емес», - 
деген едi ол. «Олай болмаған болса, - дейдi А.Байтұрсынов 
алдыңғы ойын жалғастырып, - онда табиғат заңынан тысқары, 
адамнан шошқа, шошқадан күшiк туған сияқты болып шығады» 
[4,86]. Осынау ащы айтылған шындықтың алдында бас имеуге 
бола ма? 

«Жас азаматтың» соңғы саны 1919 жылғы 3-ақпанда шықты 
да, тоқтады. Алаш жастарының тұңғыш газетi ұлттық болашағы 
үшiн ақырғы санына дейiн адал қызмет еттi. 
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Бірінші Теміртау классикалық лицейі, қазақ тілі мен əдебиеті 
мұғалімі 

 
Мұз-аға атанып кеткен, қазақ жыры мен қазақ көркем сөзінің 

хас шеберлерінің бірі – Мұзафар Əлімбаев есімі əр буын 
оқырманның санасына өзінің ойшыл, сыршыл мінезді 
жырларымен сіңісіп, данаға да, балаға да бірдей өтімді көркем 
сөзді жарата білуімен дараланып келді. Ақынның өмірге келген 
жылы мен кеткен жылы болмайды, оның өнегесі артында қанша 
жасаса, өмірі де сонша жасайды. Өнері мен өмірі ұзақ жасайтын 
Азамат ақын – М.Əлімбаев. Ол балауса кезінен-ақ өлеңді тек қана 
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